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Úvod

Žijeme v době, kdy nám technologie umožňují vycestovat téměř do všech koutů světa, a dosyta

tak naplnit své potřeby poznávání, rekreace, návštěvy vzdálených příbuzných a mnoho dalších

subjektivních potřeb i přání, které jsou pro mnohé nezbytností, pro jiné splněným snem.

Důsledkem toho se stává problémem stále rostoucí globální konkurence a soutěživost mezi

subjekty cestovního ruchu. Nesmíme opomenout zmínit také případy, kdy lidé cestovat musejí,

například v rámci kongresového nebo zdravotního turismu. Tato práce se však zaměřuje na

zoologické zahrady, tedy subjekt volnočasového, dobrovolného, cestovního ruchu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit nedostatky marketingové komunikace

Zoologické a botanické zahrady města Plzně (dále jen Zoo Plzeň). Přidruženým cílem je pak

navrhnout vlastní opatření k napravení těchto nedostatků, k čemuž je třeba tyto nedostatky

nejdříve identifikovat a zanalyzovat.

K dosažení tohoto výstupu je nutné nejprve dosáhnout cílů postupných neboli dílčích. Jako

první dílčí cíl jsem stanovila zpracování teoretické části, která bude dostatečně podrobná na to,

aby mohla tvořit základní pilíř části praktické. První část této bakalářské práce tedy bude

obsahovat charakteristiku pojmů a aspektů, které jsou pro tuto práci stěžejní. Těmi jsou

především úvod do cestovního ruchu, marketingu a poté podrobněji marketingová komunikace,

včetně stručného nástinu jejího vývoje, která představuje klíčový prvek práce a bude se dále

prolínat celým jejím obsahem. Charakteristika marketingové komunikace v této práci bude

rozebrána detailněji z pohledu komunikačního mixu a všech jeho součástí s větším zaměřením

právě na ty, se kterými se u plzeňské zoo můžeme setkat nejčastěji.

Poté se v rámci praktické části zaměřím na zvolenou zoologickou zahradu, která se stane

základním objektem zkoumání. Právě její činnosti a předměty marketingové komunikace,

konkrétně komunikačního mixu, budou srovnávány s obdobnými subjekty stejného odvětví a

podrobeny tak analýze. Na základě jejích výsledků vyhodnotím nejpodstatnější nedostatky a

negativní aspekty a doporučím nápravná opatření, která by zoo mohla zrealizovat. Nápravná

opatření jsou posledním dílčím cílem práce.
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1 Zoologické a botanické zahrady

1.1 Charakteristika zoo

Podle Ministerstva životního prostředí (2019) a dle zákona č. 162/2003 Sb. jsou zoologické a

botanické zahrady zařízení, obvykle právní formy příspěvková organizace (autorka, 2020),

které jsou založené za mnoha různými účely a jejichž hlavním společným cílem bývá ochrana

a zachování biodiverzity. Dle výše zmíněného zákona „Zoologická zahrada může být

provozována pouze na základě licence, kterou vydává Ministerstvo životního prostředí.“, poté

je provozovatel zoologické zahrady povinen „… každoročně vypracovat a zaslat ministerstvu

a současně veřejnosti zpřístupnit výroční zprávu o činnosti zoologické zahrady, a to vždy

nejpozději do konce července následujícího kalendářního roku. Povinné náležitosti výroční

zprávy o činnosti zoologické zahrady jsou uvedeny v příloze k tomuto zákonu.“ Tyto výňatky

ze zákona jsou uvedeny z toho důvodu, že v současné době existují i organizace, které se zdají

být zoologickými zahradami, ale ve skutečnosti na to nejsou licencované.

Jak uvádí ředitel liberecké zoo, MVDr. David Nejedlo, ve Výroční zprávě 2018, dnešní

zoologické zahrady mají široké poslání, které se dá rozčlenit na:

• ochranu zvířat prostřednictvím jejich chovu v lidské péči – ex situ,

• ochranu zvířat v jejich přirozeném prostředí (v místě jejich původu) – in situ,

• výchovu a vzdělávání veřejnosti a

• umožnění rekreace a odpočinku veřejnosti.

V současné době existuje mnoho institucí, které sdružují zoologické a botanické zahrady

z Evropy, nebo i z celého světa (to se liší podle charakteru dané organizace). Stejně tak každá

z těchto organizací má svůj motiv pro existenci. Tato sdružení jsou zmíněna z toho důvodu, že

mají výrazný vliv na činnosti, a i samotnou existenci členských zoologických zahrad. Za jednu

z nejznámějších v ČR osobně považuji Unii českých a slovenských zoologických zahrad,

která má aktuálně 20 členů – 16 v ČR a 4 na Slovensku (UCSZOO, 2020). UCSZOO je pak

členem jedné z nejvýznamnějších evropských organizací sdružujících zoo, a to EAZA –

European Association of Zoos and Aquaria. Již od roku 1992 EAZA naplňuje své poslání,

jímž je zprostředkování spolupráce nejvýznamnějších zoologických zahrad a akvárií v Evropě

i na středním východě, která má vést k úspěšnému vzdělávání veřejnosti, výzkumům a

zachování globální biodiverzity pro budoucí generace. V rámci své činnosti EAZA organizuje

nejrůznější programy, projekty a kampaně, do nichž se členské zoo a akvária zapojují a
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společnými silami dosahují stanovených cílů. Kampaně bývají zpravidla dvouleté a vždy cílí

na ochranu aktuálně nejvíce postižených oblastí světa nebo nejohroženějších živočišných a

rostlinných druhů. Vizí této organizace je být nejdynamičtějším, nejinovativnějším a

nejefektivnějším sdružením zoologických zahrad a akvárií v Evropě a na středním východě.

V roce 2018 měla EAZA 300 plnohodnotných členů (v rámci členství má více kategorií)

(EAZA, 2020; Výroční zpráva Zoo Plzeň, 2018; Zoo Plzeň, 2020).

1.2 Začlenění zoologických zahrad

Již v základním vymezení cestovního ruchu hovoříme o motivech k účasti na cestovním ruchu

– v případě zoologických zahrad o motivaci k jejich návštěvě. V tomto primárním rozdělení

cestovního ruchu zoo náleží motiv „potěšení“, jak nám potvrzují i ankety v kap. 8.3. Potěšení

vyplývající z pohybu, procházek v přírodě, poznávání nových živočichů, a další.

V úvodu je třeba taktéž začlenit zoologické zahrady do druhů cestovního ruchu, a to z hlediska

motivu návštěvy, vlivu ročního období a podle dopadu činností zoo na životní prostředí (viz

kap. 2.2).

Z pohledu motivu k návštěvě zoo spadá do cestovního ruchu rekreačního i kulturně

poznávacího. Příslušnost zoo k rekreačnímu CR vyplývá i z realizovaných zpětných vazeb (viz

kap. 8). Mnoho návštěvníků zde uvádí, že účelem jejich návštěvy byla touha po zábavě,

odpočinku a odreagování se v přírodě. Naopak přiřazení zoo do kulturně poznávacího turismu

může být poněkud kontroverzním tématem. Někteří autoři zvlášť vymezují druh CR

„vzdělávací“, jiní motiv vzdělávání přidělují ke kulturně poznávacímu CR. Zařazení zoo do

tohoto druhu CR považuji za stěžejní, vzhledem k poslání dnešních zoologických zahrad.

Obzvlášť Zoo Plzeň považuje vzdělávání veřejnosti za jednu ze svých nejvýznamnějších

funkcí.

Vzhledem k venkovnímu areálu zoo má roční období velký vliv na návštěvnost, a tudíž i na

zisk ze vstupného. Zoo se řadí mezi subjekty stálého (nesezónního) cestovního ruchu, přestože

se na jejich činnosti roční období výrazně podepisuje. Konkrétně Zoo Plzeň je totiž otevřena

365 dní v roce a letní sezónu má v období března až října. Naopak přidružený Dino Park má

otevřeno pouze od dubna do října a celou zimní sezónu zavřeno, patří tedy do sezónního

turismu.
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Posledním důležitým kritériem pro zařazení zoologických zahrad do cestovního ruchu je míra

dopadu, kterou mají činnosti zoo na životní prostředí. Jelikož mezi poslání zoo patří především

ochrana zvířat, jednoznačně je řadíme do měkkého CR.
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2 Cestovní ruch

Vzhledem ke skutečnosti, že zoologické zahrady patří mezi jeden z nejvýznamnějších a

nejnavštěvovanějších cílů cestovního ruchu (Institut turismu, 2017; Rees, 2011), je třeba začít

vymezením tohoto pojmu a charakteristikou jeho základních vlastností.

2.1 Definice a přínosy cestovního ruchu

Jakubíková (2012) definuje cestovní ruch neboli turismus jako „pohyb lidí mimo jejich vlastní


[…]


1) Odkud jste se o akci dozvěděli?

2) Co Vás motivovalo k návštěvě akce?

3) Co Vás na akci nejvíce zaujalo?

4) Doporučili byste akci?

5) Co se Vám na akci nelíbilo?

6) Splnila akce Vaše očekávání (podle informací, které jste o ní měli)?

V případě jakýchkoli uzavřených otázek s odpověďmi „Ano“/„Ne“ je příhodné využít

stupnici bodů 0–10, což umožní zjistit skutečnou loajalitu návštěvníků (dle metodiky Net
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Promoter Score). Pro inspiraci či přímo k realizaci dotazníkového šetření lze doporučit

online platformu Netquest.

Na základě výsledků lze zjistit efektivitu propagace eventů a nadále upravovat její

způsob. Důležité jsou zde tedy především první a poslední otázka.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo identifikovat a analyzovat nedostatky marketingové komunikace

Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Nutností tedy bylo nejprve podrobit zkoumání

komunikační mix a na základě srovnání teoretických východisek s reálným stavem stanovit

jeho nejpoužívanější nástroje včetně uvedení konkrétních praktických příkladů. Za stěžejní

nástroje Zoo Plzeň byly po analýze označeny: reklama, podpora prodeje, public relations a

eventy. V kapitolách 6.1 až 6.6 si lze povšimnout překrývajících se charakteristik

jednotlivých nástrojů, z čehož vyplývá, že v praxi se mnohdy konkrétní nástroje doplňují a

kombinují, tudíž je nelze vždy jednoznačně zařadit dle teoretických poznatků. Toto zjištění

poukazuje na rozmanitost nástrojů komunikačního mixu a také nutnost je vždy

přizpůsobovat konkrétní situaci na trhu a potřebám organizace.

Na základě srovnání aspektů stěžejních nástrojů komunikačního mixu Zoo Plzeň se stejnými

nástroji obdobných zoologických zahrad došlo k vyhodnocení nedostatků, které se týkaly

těchto oblastí: plánování marketingové komunikace, tiskoviny, webové stránky, sociální

sítě, kalendář eventů, guerilla marketing a zpětná vazba.

Mezi významné výstupy práce patří souhrnná tabulka nástrojů komunikačního mixu,

v rámci interaktivního marketingu vyhodnocení webových stránek dle metodiky WebTop

100 a shrnutí a interpretace recenzí zoo na sociálních sítích od října roku 2017. Jako

přidružený cíl práce byl stanoven návrh opatření k napravení zjištěných nedostatků, což je

zároveň hlavním a nejpodstatnějším výstupem celé práce. Předložené návrhy pojednávají o

konkrétních prvcích plánování, reklamy, podpory prodeje, interaktivního marketingu,

eventů, guerilla marketingu a zpětné vazby. Na zřeteli je vhodné mít nutnost tyto návrhy

přizpůsobit aktuální situaci a upravit dle dosavadních bohatých zkušeností marketingového

oddělení plzeňské zoo. Rovněž je třeba brát v úvahu následky aktuální pandemie a fakt, že

s největší pravděpodobností bude mít vliv na návštěvnost, způsob komunikace apod. nejen

tento rok.

Závěrem je třeba podotknout, že vhledem k oblíbenosti a stále rostoucí návštěvnosti jsou

marketingové aktivity Zoo Plzeň, i přes výtky analyzované v této práci, velice úspěšné.

Nelze nahradit práci odborníků, kteří ve svém oboru mají praxi již desítky let a zcela

očividně má jejích práce chvályhodné výsledky. Nebylo proto snadné, najít v činnostech

marketingového oddělení této populární zoologické zahrady výraznější nedostatky.
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Abstrakt

Dartová, K. (2020). Analýza marketingových aktivit vybrané zoologické zahrady

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, zoologická zahrada, marketingová komunikace, komunikační

mix

Zoologické zahrady patří v současné době mezi jeden z nejvýznamnějších a

nejnavštěvovanějších cílů cestovního ruchu. Každý subjekt, který chce na trhu uspět,

musí věnovat alespoň minimální pozornost, čas a finance marketingovým aktivitám, aby

o sobě zvýšil povědomí veřejnosti. Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit zásadní

nedostatky marketingové komunikace Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Dále

porovnat nalezené aspekty s obdobnými subjekty a následně navrhnout nápravná opatření

za účelem zvýšení efektivity aktivit marketingové komunikace vybrané zoologické

zahrady. Tohoto cíle je dosaženo srovnáním zpracovaných teoretických východisek

s reálně používanými prvky komunikačního mixu. Celou prací se prolínají konkrétní

příklady komunikačních nástrojů využívané nejnavštěvovanějšími zoologickými

zahradami ČR i okolních států.

Abstract

Dartová, K. (2020). Analysis of marketing activities of a chosen zoological garden

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, zoological garden, marketing communication, communication

mix

Zoological gardens tend to be the most important and most visited tourist attractions.

Every organization which wants to be successful must pay at least a little bit of attention,

time, and money to marketing activities to raise public awareness. The main goal of this

bachelor thesis is to reveal the essential failures in marketing communication of

Zoological and Botanical Garden Pilsen. Furthermore, to compare the negative aspects

with similar subjects of tourism and to suggest a possible solution for improvement to

increase the efficiency of marketing communication activities of a chosen zoological

garden. The main goal is achieved by comparison of theory and tools of communication

mix which the chosen zoo uses. The whole thesis is completed through the specific

models of communication tools used by the most visited zoos of the Czech Republic and

other European countries.