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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je podle Úvodu "odhalit nedostatky marketingové komunikace Zoologické a botanické zahrady

města Plzně (dále jen Zoo Plzeň). Přidruženým cílem je pak navrhnout vlastní opatření k napravení těchto

nedostatků, k čemuž je třeba tyto nedostatky nejdříve identifikovat a zanalyzovat." Práce má pečlivě

zpracovanou teoretickou část, které by však prospělo, kdyby byla kratší - např. nebylo nutné uvádět vývoj

marketingu nebo komunikační nástroje, o kterých sama autorka píše, že nejsou použitelné pro účely této

práce (viz kapitola 4.2.7).

Praktická část práce začíná kapitolou 5. Představení subjektu na s. 34 je stručné a je zaměřené pouze na

historii plzeňské ZOO. Informace o současné plzeňské ZOO jsou však omezené pouze na jednu úvodní

větu a např. informace o návštěvnosti jsou uvedené až v kapitole 10. Praktická část se jinak podrobně

zaměřuje na popis a hodnocení nástrojů komunikačního mixu a interaktivní marketing. Zjištěné poznatky

jsou přehledně shrnuty do tabulek a okomentovány. Vhodné je porovnání některých nástrojů s jejich

využíváním v jiných ZOO.
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Bakalářská práce je přínosná zejména pro praxi. Autorka přesně identifikovala slabá místa v marketingové

komunikaci a uvedla návrhy vhodných nápravných opatření včetně odkazů na příklady dobré praxe v jiných

ZOO. Nápadité jsou konkrétní návrhy na realizaci guerilla marketingu (s. 74).

Některé návrhy by bylo vhodné trochu konkretizovat, např. návrh barteru s firmou prodávající výrobky

šetrné k přírodě (s. 71) nebo zavedení více druhů permanentek (z textu vyplývá, že ZOO pravděpodobně

nesleduje, jak často držitelé permanentek ZOO navštěvují, autorka ale k tomu neuvádí nic bližšího).

Celkově považuji bakalářskou práci za velmi zdařilou a doporučuji autorce seznámit s ní pracovníky

marketingového oddělení plzeňské ZOO.

K formální úpravě mám několik menších připomínek: Není vhodné uvádět odkazy na zdroje "hromadně"

k několika podkapitolám, jak to autorka udělala na s. 25.

Na s. 28 je jako odkaz uvedeno "autorka, 2019" (pokud to není chyba a autorka tím myslí sebe, tak se

takové odkazy na vlastní myšlenky neuvádějí). Na s. 66 je chybný odkaz na kapitolu, na s. 70 je

nedokončený text o zuborožci. Na s. 70-71 se opakuje odstavec o cizojazyčných letácích.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na s. 70 navrhujete připravit adopční kampaň pro zvířata bez kmotra, kdy každé z nich bude mít

vlastní plakát. Kolik zvířat v plzeňské ZOO nemá kmotra? Je nutné, aby každé z nich mělo vlastní

plakát? Má to být plakát nebo leták (v textu používáte oba termíny). Byly by náklady na tisk

vlastního plakátu pro každé zvíře bez kmotra pro ZOO přijatelné?

2. Vysvětlete blíž návrh barteru s firmou prodávající výrobky šetrné k přírodě (viz s. 71). Co by mělo

být obsahem navrhovaného barteru a jaké výhody by to mělo přinést plzeňské ZOO?

V Plzni, dne 7. 6. 2020 Podpis hodnotitele